

- ❖ पीएम ने भारतीय विज्ञान कांग्रेस के 106 वें सत्र का उद्घाटन किया
- ❖ भारतीय पैनोरमा फिल्म महोत्सव
- ❖ भूमि राशी पोर्टल
- ❖ इंडिया फार्मा और इंडिया मेडिकल डिवाइस 2019 का बंगलुरु में आयोजन
- ❖ अरुणिमा सिन्हा माउंट विंसन का आरोहण करने वाली दुनिया की पहली महिला

- इस वर्ष के आयोजन की थीम पर 'भविष्य भारत: विज्ञान और प्रौद्योगिकी' पर जोर देते हुए प्रधानमंत्री ने कहा कि भारत की असली ताकत अपने लोगों को विज्ञान, प्रौद्योगिकी और नवाचार से जोड़ने में है। उन्होंने अतीत के महान भारतीय वैज्ञानिकों को याद किया, जिनमें आचार्य जे.सी. बोस, सी.वी. रमन, मेघनाद साहा, और एस.एन. बोस शामिल हैं, और कहा कि उन्होंने 'न्यूनतम संसाधनों' और 'अधिकतम संघर्ष' के माध्यम से लोगों की सेवा की।
- Reflecting on the theme of the event this year - 'Future India: Science and Technology' - the Prime Minister said that India's true strength will be in connecting its science, technology and innovation, with its people. He recalled the great Indian scientists of the past, including Acharyas J.C. Bose, C.V. Raman, Meghnad Saha, and S.N. Bose, and said that they served the people through "minimum resources" and "maximum struggle."
- डिपार्टमेंट ऑफ फार्मास्युटिकल्स (डीओपी), रसायन और उर्वरक मंत्रालय, फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (फिक्की) के साथ, 18-19 फरवरी, 2019 को बेंगलुरु में फार्मास्युटिकल एंड मेडिकल डिवाइस सेक्टर पर चौथे अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन कर रहा है। इंडिया फार्मा 2019 का थीम है 'गुणवत्तापूर्ण किफायती हेल्थकेयर को सक्षम करना' और इंडिया मेडिकल डिवाइस 2019 की थीम 'मेड-टेक इंडिया: आयुष्मान भारत के लिए कमर कसना' है। "सरकार का प्रयास सभी के लिए सस्ती गुणवत्ता वाली स्वास्थ्य सेवा प्रदान करना और मेक इन इंडिया के माध्यम से स्वदेशी फार्मा क्षेत्र को बढ़ावा देना है। इस दिशा में, मंत्रिमंडल ने चिकित्सा उपकरणों के निर्माण के लिए स्वचालित मार्ग के तहत 100% एफडीआई के लिए स्वीकृति दे दी है।
- The Department of Pharmaceuticals (DoP), Ministry of Chemicals and Fertilizers, along with Federation of Indian Chambers of Commerce & Industry (FICCI), is organising the 4th International Conference on Pharmaceutical & Medical Device sector on 18th – 19th February, 2019 in Bengaluru. The theme for India Pharma 2019 is 'Enabling Quality Affordable Healthcare' and that of India Medical Device 2019 is 'Med-Tech India: Gearing up for Ayushman Bharat'. "Endeavor of the Government is to provide affordable quality healthcare for all and boost indigenous pharma sector through 'Make in India'. In this direction, Cabinet has given approval for 100 % FDI under automatic route for manufacturing of medical devices",
- केंद्रीय उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री, श्री राम विलास पासवान ने उपभोक्ता मामलों, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के साथ संलग्न संसद सदस्यों की सलाहकार समिति की बैठक की अध्यक्षता की। परामर्शदात्री समिति की बैठक में कानपुर में स्थापित राष्ट्रीय चीनी संस्थान के कामकाज की समीक्षा की गयी। यह संस्थान जो कि मंत्रालय का एक अधीनस्थ कार्यालय है शिक्षण, प्रशिक्षण, परामर्श, अनुसंधान और चीनी के लिए मानकों की तैयारी के मुख्य कार्य करता है।
- The Union Minister of Consumer Affairs, Food & Public Distribution, Shri Ram Vilas Paswan chaired the meeting of Consultative Committee of Members of Parliament attached with the Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution. The Consultative Committee Meeting reviewed the functioning of National Sugar Institute established at Kanpur. The institute which is a subordinate office of the Ministry performs the main functions of teaching, training, consultancy, research and preparation of Standards for Sugar.



- जवाहर नवोदय विद्यालय (JNV) मानव संसाधन विकास मंत्रालय के तहत एक स्वायत्त संगठन, नवोदय विद्यालय समिति द्वारा पूरी तरह से प्रबंधित और संचालित हैं। हाल ही में, जेएनवी के छात्रों द्वारा पिछले कुछ वर्षों में आत्महत्याओं के संबंध में एक प्रमुख अखबार में एक खबर छपी थी। जेएनवी के छात्रों द्वारा आत्महत्या की घटनाओं पर संज्ञान लेते हुए, मानव संसाधन विकास मंत्रालय ने मनोचिकित्सक डॉ जितेंद्र नागपाल की अध्यक्षता में एक टास्क फोर्स का गठन किया है।
- The Jawahar Navodaya Vidyalayas (JNVs) are fully residential schools managed and run by the Navodaya Vidyalaya Samiti, an autonomous organization under the Ministry of Human Resource Development. Recently, a news report had appeared in a leading newspaper regarding suicides by the students of JNVs over the last few years. Taking cognizance of the incidents of suicides by the students of JNVs, the Ministry of Human Resource Development has constituted a Task Force under the Chairmanship of Dr. Jitendra Nagpal, Psychiatrist.
- भारतीय पैनोरमा फिल्म महोत्सव 4 से 13 जनवरी, 2019 तक आयोजित किया जा रहा है। दस दिवसीय महोत्सव का आयोजन फिल्म फेस्टिवल निदेशालय, सूचना और प्रसारण मंत्रालय द्वारा सिरी फोर्ट ऑडिटोरियम II, नई दिल्ली में किया जा रहा है। महोत्सव का उद्घाटन सूचना और प्रसारण मंत्रालय के सचिव श्री अमित खरे द्वारा किया जाएगा। भारत के 49 वें अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में भारतीय पैनोरमा खंड के तहत चुनी गई सभी फिल्मों को महोत्सव के दौरान प्रदर्शित किया जाएगा।
- The Indian Panorama Film Festival is being organized from 4th to 13th January, 2019. The ten-day Festival is being organized by the Directorate of Film Festivals, Ministry of Information & Broadcasting at Siri Fort Auditorium II, New Delhi. The Festival will be inaugurated by Secretary, Ministry of I&B, Shri Amit Khare. All the films selected under the Indian Panorama section in the 49th International Film Festival of India will be screened during the Festival.
- अरुणिमा सिन्हा, एक भारतीय पर्वतारोही, जो कि 2013 में माउंट एवरेस्ट पर चढ़ने वाली दुनिया की पहली महिला पर्वतारोही बनी थी, अब माउंट विंसन (अंटार्कटिका की सबसे ऊंची चोटी) पर चढ़ने वाली पहली महिला पर्वतारोही बन गई है। अरुणिमा सिन्हा एक राष्ट्रीय स्तर की वॉलीबॉल खिलाड़ी हैं, जिन्होंने 2011 में अपने एक पैर को बदमाशों द्वारा चलती ट्रेन से धक्का देने के बाद खो दिया था।
- Arunima Sinha, the Indian mountaineer who became the world's first woman amputee to climb Mount Everest in 2013, has now become the first woman amputee to climb Mount Vinson (highest peak of Antarctica). Sinha is a national level volleyball player who had one of her legs amputated in 2011 after she was pushed from a running train by dacoits she had resisted.
- सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने हाल ही में 'भूमिराशी' पोर्टल लॉन्च किया है। पिछले वर्षों में, राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं के उद्देश्य से भूमि का अधिग्रहण, भूमि मालिकों को मुआवजे का भुगतान आदि मैन्युअल रूप से फाइलों के रूप में दस्तावेजों के भौतिक संचालन द्वारा किया जाता था। हालाँकि, उस प्रक्रिया में कुछ अड़चनें जैसे अधिसूचना जारी करने में देरी, भूमि/क्षेत्र के विवरण आदि में त्रुटियों का सामना करना, आदि आ रही थीं।
- The Ministry of Road Transport & Highways has recently launched the Bhoomi Rashi portal. In the past years, acquisition of land for the purpose of National Highway projects, payment of compensation to the land owners etc were done manually by physical movement of documents in the form of files. However, in that procedure some constraints viz. delay in issuing notification, errors in the land/area details etc were being faced.